
 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 12  del  14-05-2019                                                1 

 

COPIA 
 

ORDINANZA  SINDACALE 
      

             N.12     DEL 14-05-2019 
 

 
OGGETTO:EMERGENZA MALTEMPO SUL TERRIORIO COMUNALE - PROVVEDIMENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di maggio, nella Sede 

Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL SINDACO 
 

IL VICE SINDACO 

 IN SOSTITUZIONE DEL SINDACO 

quale Ufficiale di Governo ed Autorità locale di Protezione Civile 

  
PREMESSO  che le eccezionali precipitazioni verificatesi sul territorio comunale a partire dal 

giorno 12 maggio 2019 e ancora in corso, stanno causando grandi disagi sia per la 
viabilità che per la pubblica incolumità; 

ATTESO  il perdurare delle condizioni climatiche avverse previste anche per le prossime 24 ore, 
con forte probabilità di precipitazioni piovose, come preannunciato con specifico 
bollettino di avviso meteorologico diramato dal Centro Regionale di Protezione Civile; 

VISTA  la situazione di pericolo già determinatasi e preso atto di quanto costantemente  riferito 
dal personale dell’Ufficio tecnico comunale, dalla Polizia Locale , dai Volontari del Gr. 
Com. di Protezione Civile, tutti  mobilitati ed operativi sul territorio comunale; 

PRECISATO che la situazione di pericolo risulta allo stato attuale essere la seguente: 

 esondazione della Piana di Castello nel tratto compreso tra il “Ponte Piccolo 
(attraversamento vallato – adduzione centrale idroelettrica)”, la strada comunale di 
accesso alla frazione e la strada in breccia denominata “Pie dall’Orta”;  

VISTI 

 gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000 N°.267 e s.m.i.; 

 il DPR 6 Febbraio 1981, n. 66; 

 la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225,s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112; 

 la Legge 9.11.2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il DL 07.09.2001,n. 343; 
 

TENUTO CONTO 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 12  del  14-05-2019                                                2 

 

 che, nella fattispecie in esame si è in presenza, senza alcun ombra di dubbio, di una situazione di  
pericolo per l'incolumità dei cittadini, in ragione delle considerazioni sopra espresse;  

 che tutto quanto detto sinora conduce, inequivocabilmente, alla logica ed ovvia conclusione che si è 
in presenza di una evidente "situazione emergenziale", che reclama, senza indugio alcuno, 
l'intervento dell'Amministrazione Comunale, al fine di ripristinare una situazione di tollerabilità e di 
normalità. 

 Che il pericolo per la pubblica incolumità rilevato non è evitabile con gli ordinari mezzi 
dell'Amministrazione; 

Tutto ciò premesso, e previa dichiarazione dello “stato di allarme comunale”, 
 

ORDINA 

 

Al personale comunale, la messa in sicurezza dell’area coinvolta dall’esondazione e di rimuovere in 
tempestività lo stato di pericolo:    

 

CONFERISCE   

 

mandato ai Responsabili degli Uffici/Servizi/Funzioni comunali di provvedere , senza indugio alcuno, 
all’espletamento di quanto necessario  per il contenimento della situazione in atto e per il ripristino 
della normalità,  sino al termine dello “stato di emergenza”; 
 

STABILISCE 
 

Che la presente vale quale attivazione di lavori di somma urgenza ai sensi del D. Lgs. n.1010 del 
12.04.1948 e s.m.i. 
 Dispone la divulgazione della presente Ordinanza nelle forme di legge e l’invio della stessa, in copia,  
a:  

 Prefettura 

 Dipartimento di Protezione Civile Regionale; 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 

 Comando Stazione Carabinieri -Fiuminata; 

 Comando Stazione CFS – Fiuminata      

                                            



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 12  del  14-05-2019                                                3 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  

 
 

======================================================================= 
 
Il presente atto viene sottoscritto dal sindaco 
 
                IL SINDACO 

   F.to     ROSCIONI ELISABETTA  
 

 
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
                    IL SINDACO 
 
Li 21-05-2019                                           F.to      ROSCIONI ELISABETTA  
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
per 15 gg. consecutivi dal 21-05-019 al 05-06-019 
 
Li 06-06-19                                    
                  IL SINDACO 

             F.to       ROSCIONI ELISABETTA 

 
E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

         ROSCIONI ELISABETTA 
Li 21-05-2019 
 
 
 
 


